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אליך בן ישיבה
כל יהודי באשר הוא ובן ישיבה – בן תורה, בפרט 

חרד בימים אלו. ימים גורליים אשר כל העתיד 

לעבור על האדם, לטוב, וחלילה למוטב, יחתך 

בימים הקרובים הבעל"ט. בראש השנה יכתבון 

ומי  יחתמון מי לחיים טובים  כיפור  וביום צום 

להיפך ח"ו.

זה הזמן בו כל אחד מפשפש במעשיו, להיטיב 

דרכיו, לתקן את העבר, ולקבל על עצמו עתיד 

טוב יותר. קבלה גמורה ואמיתית שמה שהיה הוא 

לא מה שיהיה. וידועים דברי הרמב"ם )הלכות 

היא התשובה שיעזוב  "ומה  ה"ב(  פ"ב  תשובה 

בלבו  ויגמור  ממחשבתו  ויסירו  חטאו  החוטא 

שלא יעשהו עוד וכו' ויעיד עליו יודע תעלומות 

שלא ישוב לזה החטא לעולם". 

אני מקבל  "הרי  כך:  כל  נפוצה  אולם, השאלה 

על עצמי בכל שנה מחדש קבלות טובות, ושוב 

ושוב אני מוצא בסופה של שנה, שלא הצלחתי 

להחזיק מעמד בקבלה, אפילו זמן קצר ומה לי 

לקבל על עצמי השנה עוד פעם?" 

והתשובה.

סיפר הגה"צ רבי שלום שבדרון זצ"ל שבהיותו 

בחור בא בימי אלול להיוועץ ברבו המשגיח הגה"צ 

רבי אליהו לופיאן זצ"ל מה עליו לקבל לימי הדין 

הקרבים. אמר לו רבו: "לך וחשוב בדעתך קבלה 

מסויימת שהנך בטוח בעצמך שתוכל לעמוד בה 

וחזור אלי", הלך רבי שלום וחזר למחרת ותשובתו 

בפיו. אמר לו רבו "עתה, לאחר שבחרת משהו 

שבטוח הינך שבכוחותיך לעמוד בזה, קבל על 

עצמך ממה שבחרת חצי..."

ויסוד גדול טמון בדבריו. החכמה היא בקבלה 

מתוך מתינות והערכת כוחות אמיתית ולא מתוך 

לב רגש וחם. וגם בזה לחתוך חצי.. ומשם לעלות 

אט אט בכל שנה.

בהצלחה, העורך 

 ראש ישיבת פונובי'ז
מרן הגרי"ג אדלשטיין שליט"א  - הדרכה לבני הישיבות:

הדרך להתחזק לקראת יום הדין 
עומדים אנו עתה בחודש אלול אשר יש חיוב 

להוסיף ולהרבות זכויות לקראת יום הדין הקרב 

יכול  שכאו׳׳א  עיקרים  דברים  כמה  ויש  ובא, 

כשמתחזק  ואע׳׳פ שמתחילה  בהם,  להתחזק 

עדיין אין זה בשלימות, מ׳׳מ כיון שעכ׳׳פ כבר 

עומד הוא בדרך טובה נידון על שם סופו, ונחשב 

לו גם הזכויות של העתיד. 

אמנם בשביל חיזוק צריכים גם סייעתא דשמיא, 

אבל עכ׳׳פ על האדם מוטל שיעשה מצדו ככל 

שביכלתו לעשות, ואמנם זה קשה מאד שהרי 

היצה׳׳ר הוא חזק מאד, אבל אלו הזוכים להחזיק 

בדרך התורה בכל כחם, יש להם סייעתא דשמיא 

מיוחדת. ובאמת ישנם אנשים הנראים כפשוטים, 

הם  גדולים מאד, שמוחזקים  הם  באמת  אבל 

וזוכים  מדרגתם,  כפי  כחם  בכל  התורה  בדרך 

עי׳׳ז לסייעתא דשמיא מרובה.

והנה הדבר הראשון שצריכים להתחזק בו הוא 

יונה  לרבנו  בשער׳׳ת  כמבואר  המידות  תיקון 

חייב  ועוד  בזה׳׳ל,  שכתב  כ׳׳ח(  פיסקא  )ש׳׳א 

בעל התשובה להיכנע ולקיים עליו להתנהג על 

הדרך שאחז׳׳ל )אבות ד' י'( והוי שפל רוח בפני 

כל אדם, וישיג מזה שלא יכעס ולא יקפיד על 

חבריו וגם לכל הדברים אשר ישמע יתן אל לבו 

להעביר על מדותיו ומעבירים מזה להתכפר על 

עונותיו כמו שאמרו רז׳׳ל )ר׳׳ה י׳׳ז א'( המעביר 

על מדותיו מעבירין לו על כל פשעיו מדה כנגד 

מדה וזה פתח תקוה נכבד מאד, עכ׳׳ל. מעביר 

על מדותיו היינו מידות טובות, אם אחד פגע בו 

הוא מעביר את זה מלבו, מסיח דעתו ולא שם 

לב ע׳׳ז, כשאדם מתרגל לחיות בדרך זו ההרגל 

נעשה טבע וכבר יבוא לו בנקל. ועי׳׳ז מעבירין לו 

על ׳׳כל׳׳ פשעיו, פשעיו זהו במזיד וכ׳׳ש חטאים 

שעשה בשוגג. והיינו מדה כנגד מדה, דכיון שהוא 

עושה חסד עם אחרים נוהגין עמו גם על דרך זה 

ועושין עמו ג׳׳כ חסד, ועל זה כתב רבנו יונה ׳וזה 

פתח תקוה נכבד מאד׳ אשר הוא לשון שלא נזכר 
בשאר עיקרי התשובה, והיינו שזה זכות גדולה 

מאד ליום הדין.

וענין זה של מידה כנגד מידה הוא גם ברוחניות 
שאם עושים חסד ברוחניות זוכים מידה כנגד 

מידה להצלחה ברוחניות. 

ובאמת מידות טובות הנם חיוב גמור ולא רק מדת 
חסידות או עצה טובה לתשובה, וכמו׳׳כ ידוע שכל 
הענינים שבלב המובאים בספר חובת הלבבות 
הם חיוב גמור, ומצינו בלשון הכתוב )מיכה ו' ח,( 
׳הגיד לך אדם מה טוב ומה ה' דורש ממך כי 
אם עשות משפט ואהבת חסד והצנע לכת עם 
אלקיך׳׳, ׳׳דורש׳׳ ממך היינו חיוב גמור, וכדמצינו 
ע׳׳ז ברבנו יונה )ש׳׳ג פיסקא י׳׳ג( שכתב ׳וזאת 
מן החמורות ומן העקרים הנדרשים מן האדם׳׳. 

והנה בלה׳׳כ כתיב ׳׳אהבת׳׳ חסד ולא ׳׳עשיית׳׳ 
חסד, דזהו ענין המידות הטובות, שצריך שיהיו 
טבועים בטבעו של האדם, ובעצם באמת בטבעו 
יש  יש אהבת חסד, אלא שאח׳׳כ  שלכל אחד 
חשבונות המקלקלים טבע זה, וזהו שדורש השי׳׳ת 
מן האדם, שישתדל לקנות בעצמו אהבת חסד.

הדין,  משורת  לפנים  מידותיו  על  המעביר  כל 
אע׳׳פ שבעצם יש לו סיבה להקפיד על האדם 
שפגע בו, כיון שהוא נוהג לפנים משורת הדין 
ואינו מתחשב בזה זוכה להנהגה מן השמים ג׳׳כ 
לפנים משורת הדין, שאע׳׳פ שמצד שורת הדין 
לא מגיע לו סליחה וכפרה, כיון שבעצמו הוא 
נהג בדרך זו מן השמים ג׳׳כ ינהגו עמו באותה 
דרך מדה כנגד מדה. ומצינו הרבה בזה בגמרא 
ובראשונים על זה וכבר אמרו חז"ל לא חרבה 
ירושלים אלא על שהעמידו דבריהם על דין תורה 

ולא נכנסו לפנים משורת הדין׳.

ובגשמיות  ברוחניות  להצלחה  נזכה  ובעז"ה 
לכתיבה וחתימה טובה

)מתוך שיחה בישיבה, מקונטרס אסיפת שמועות(



הרבאיך קונים תורה?
יעקב סירוטה

אי בהירות גדולה שוררת, בעיקר אצל צעירי הצאן שזה עתה 
נכנסו אל שערי הישיבה, בכל הנוגע ללימוד העיון.

ובכן, המושג עיון קיבל צורה אחרת עם התפתחות הדפוס. עיון 
מצייר בעיני רוחו של הבחור הצעיר תמונה של הררי ספרים, 
של ראשונים ואחרונים וראשי ישיבות, פתוחים זה על גבי זה, 

ורשימות ארוכות של מראי מקומות שונים.

ולעיתים בחור שתופס כך את עניין העיון, מוצא עצמו ימים 
מספר בתוך הזמן כשראשו מתפוצץ מעומס שמות ומהלכים, 
הפשט  את  הסוגיא,  לב  את  אך  צדדיות,  וחקירות  שיטות 

הפשוט עדיין לא הבין...

האמת היא רחוקה מאוד מזה. עיון יכול להיעשות גם על דף 
גמרא פירש"י ותוס'. עיון פשוטו כמשמעו: לעיין, להתיישב, 
להעמיק, לחשוב ולהתבונן בהוויות אביי ורבא, בהווא אמינות 
ובמסקנות, בפירוש הפשוט ובהיגיון הרצוף, לאחר מכן בפירוש 

התוס', במערכותיו ובדרכי סברותיו.

ובהיות והעיון הוא חלק נכבד ועיקרי וגם חשוב מאוד בסדר 
יומו של בחור הישיבה, גם משום שהעיון מפתח את היכולת 
ללמוד גמרא, לגשת לסוגיא, להבין שמעתתא, שומה עלינו, 
אפוא, לברר מהו דרך העיון, איך ומה הדרך להגיע למידת 

העיון בתורה.

ינחו את  ובכן, להלן מספר כללים מתומצתים ביותר, אשר 
הלומד הצורב הצעיר בדרכי העיון הפתלתלות.

 עשה לך רב - אחד מקנייני התורה הבסיסיים ביותר הוא 
ללמוד מרב, לא להמציא לבד ולא לסמוך על השכל הישר 
לימוד  עם  שמתיישר  משהו  הוא  שהשכל  משום  העצמאי, 
הוא  מרבו  שלמד  מאחד  ללמוד  עלינו  כך  ובשביל  התורה, 

והוא מרבו הוא עד משה רבינו.

מספר  הסוגיא  את  ללמוד  צריך  דבר  ראשית   - יסודות   
פעמים, להבין את בסיס הדברים, על מה נסובה הסוגיא. להבין 
מהלך הסוגיא, השקלא וטריא הפשוט של השאלה והתשובה 

והראיה והפירכה והמסקנא.

 פירש"י - כמובן, שלצורך ההבנה הפשוטה אי אפשר בלא 
במילה  מילה  לקרוא  יש  רש"י.   - ישראל  עיני  פירוש מאיר 
את דיוקיו ודקדוקיו, להבין מה הוקשה לו ומה הכריח אותו 

לפרש כפי שמפרש.

 תוס' - ללמוד את דברי התוס', שמציע את המהלך העמקני 
והמורחב יותר בהצעת הסוגיא. לעיתים קרובות חולקים בעלי 
התוס' על פירש"י, ופעמים שמפרשים מהלך מחודש להבנתה. 
לאחר הלימוד מקופיא יש גם להתבונן בעומק דבריהם, ובשלב 

השני לנסות ליישב את דברי רש"י מקושיות התוס'.

  שאלות - בדרך כלל כאשר לומדים סוגיא, מתעוררים שאלות 
והערות הן בפשט וכן מסוגיות אחרות. הנטיה הטבעית היא 
לעקוף עליהן, 'להחליק' אותם, העיקר להגיע כבר לקושייתו 
המפורסמת של הגרש"ש... אך דרך העיון היא לעצור ולעמוד 
על כל הצריך ביאור, לשאול ולנסות לתרץ, לא לתת לשום 

דבר לחמוק מתחת לרדאר.

יש  לשניים:  תלמודם  את  שמחלקים  ישנם   - מפרשים   
שסיימו  לאחר  ואחרונים.  ראשונים  ויש  ותוס',  רש"י  גמרא 
ללמוד את הגפ"ת נפנים ללמוד את הראשונים והאחרונים 
על הסדר. הם ממלאים מחברות מלאות של חקירות ועיונים 
בלתי קשורים לסוגיא. תשאל אותם לאחר שלמדו ואף הבינו 
את דברי הרשב"א, מה בעצם החילוק בין מהלך התוס' למהלך 

הרשב"א בהבנת הסוגיא, לא יבינו הם מה הנך רוצה מנפשם. 

יש תוס' ויש רשב"א כמו שיש כתובות ויש סנהדרין. מה הקשר?

לכן, צריך תמיד לשמור על הקשר ההדוק בין פירושי המפרשים, 

שכשמם - הם מפרשים את הסוגיא, ואינם ישות נפרדת ממנה, 

יש להם הסבר שנכנס בתוך דברי הגמרא. לבסוף על כל אחד 

לדעת ללמוד את הגמרא לפי רש"י ולפי תוס' ולפי הראשונים 

והאחרונים, ומה החילוק והמחלק ביניהם.

המרכזית  הנקודה  את  למצוא  יש  סוגיא  בכל   - מיקוד   

עליה נסובים כל הפירושים והמפרשים. משום שבעיון אפשר 

בנקל להגיע למחוזות אחרים, להיכנס לסוגיא מתוך סוגיא 

מתוך סוגיא, ואז אפשר לאבד את העיקר ולשכוח איך ומדוע 

הגענו עד לכאן, ולעיתים אפשר למצוא את עצמנו מתמקדים 

בסוגיא אחרת לחלוטין.

 סיכום - בסוף כל לימוד חובה לסכם מה בעצם עלה בידנו 

מכל הלין. עדיף כמובן לסכם בכתב, הן משום שהכתיבה אין 

את  מפרה  שהכתיבה  משום  וכן  המחשבה  לסידור  כמותה 

המחשבה. כך או כך, ברגע שמותירים את הקצוות פתוחים 

ללא סיכום כי אז, מה שנותר בזיכרון הוא בלגן אחד גדול, 

אי סדר ובלבול משווע. הרי הוא משול למי שחרש ולא זרע. 

השקיע בלימוד ובהבנה דקה אך לא סידר אותם בסופו של 

דבר שיהיו מונחים בקופסא. 

בהצלחה רבה וזמן אלול מלא ברכת טוב, ואין ברכה אלא תורה...

כללים בעיון הלימוד

י. בדקדוק חברים
כדי שישמע מה שידקדקו הם בהלימוד של הרב. תפא"י. 

ברוב יועץ .
יללת האזעקה מפחידה נשמעה ברמה בשעת ערב. אנשים 

נשים וטף רצו כל עוד נפשם אל המקלטים או המרחבים 

המוגנים.

שניות בודדות לאחר מכן, זעזעה חבטה אדירה את כל האזור. 

פיצוץ מחריש אוזניים נשמע. עז, קרוב, ברור ופולח לבבות.

חלפו דקות של שקט אנושי, רק רחש זגוגיות מתנפצות 

ואזעקות הרכבים שנפגעו מילאו את האוויר הטעון.

מרוכז  נפץ  חומר  של  קילו  בעשרות  עמוס  מתכת,  גוש 

ניתז בחמה שפוכה אל הכביש השכונתי ויצר שקע רחב 

באמצע הכביש.

אט-אט החלו ראשי האנשים לבצבץ מחלונות הבתים, פוערים 

עיניים למראה ההרס, הרסיסים והניסים הגדולים.

במעט דיבורים התפזרו כולם, אפופי מחשבות וסוערי רגשות. 

אחד-אחד, כל מי שנכח בקרבת מקום, הדבר הראשון שעשה, 

הוא להוציא את הפלאפון האישי ולספר לשארו או חברו על 

החוויה המרטיטה שעבר.

אחד פותח בהתרגשות: "אתה שומע? היה כאן כזה פיצוץ! אתה 

לא מאמין... בטוח ששמעו את זה עד מטולה!"

שלי  האוזניים  מצומרר...  "כולי  רועד:  בקול  מספר  השני 
צוללות... אני לא שומע כלום..."

העשן  שובל  את  בורקות  בעיניים  מתאר  השלישי 
על  נמרצות  ידיים  בתנועות  מדבר  הרביעי  המיתמר. 
הרכבים והרכוש הרב שניזוק. החמישי מנבא בטון חמור 
למקרה... יהיו  שעוד  וההשלכות  התוצאות  את   וסמכותי 

הנה כי כן, עשרה אנשים שונים יכולים לראות את אותו 
המקרה, אך כל אחד מהם יראו את הקורה באור שונה. הוא 
אפילו יחוש תחושת אחרות מזולתו. כשם שפרצופיהם שונים 

כך דעותיהם, כך עיניהם הרואות.

גם אנשים חכמים יכולים להיקלע לוויכוח, זה לא אומר 
שאחד מהם אינו חכם, שאחד מהם טועה. כל אחד פשוט 
מתרגם אחרת את מה שראה, תרגום שמושפע מפרטים 

וידיעות אחרות וסגנון מחשבה שונה.

את הטבע האנושי המופלא הזה, אפשר ועלינו לנצל בכדי 
לקנות תורה. 

איך? ובכן כך:

שני בחורים הלומדים בחברותא, שומעים את אותו שיעור. 
בסדר שלאחר מכן, יגלו פתאום שלא תמיד הם מסכימים 

ש'זה מה שהר"מ אמר...'

יתכן שרק אחד מהם צודק, יתכן שדברי שניהם נכוחים, 

אך בוודאי אלו ואלו דברי אלוקים חיים. זה אף זה תורת 

ה' שמחכימת פתי ומשיבת נפש.

מפני שהתורה - שבעים פנים לה. אפשר להבין כל דבר 

בכמה וכמה דרכים, כל חד לפום חורפיה דיליה. וכאשר 

שומעים ולומדים את הבנת האחר, החברותא ועשרים או 

שלושים או יותר המשתתפים בשיעור, איך הוא שמע והבין 

את הדברים, הרי שקנה עוד ועוד דרכים בהבנת הסוגיא.

חברים".  "בדיבוק  היא  שהגירסא  מקומות  ישנם  אגב, 

המשמעות והכוונה זהה: כאשר האדם ישב בדד, הרי הוא 

צמוד לנקודת מבטו האישית, הוא כפוף להבנתו שלו. אבל 

ברגע שמתדבק עם חבריו, ויחדיו המלבנים את הדברים, אין 

ספק שהבנתו את השיעור תהא מקיפה ורחבה הרבה יותר.

אנו מבקשים כל יום בתפילה: "אבינו אב הרחמן... תן בליבנו 

בינה... והאר עינינו... ודבק ליבנו... ויחד לבבנו..." אנו מבקשים 

בלשון רבים, משום שבדיבוק חברים האפשרויות של קניין 

התורה מוכפלות כמניין הדעות שאנו שומעים.

יחד, בכוחות ובמוחות ובנקודות מבט ייחודיות, של כל אחד 

ואחד, תביאנו להבנה בהירה ושמחה כנתינתה מסיני כאיש 

אחד בלב אחד...



לא כל הנוצץ זהב...
ספור

מבט אחד קצר אל השולחן הפינתי בחדר אוכל וליבו של 
שולם צנח. 

למרות שלא הצליח לראות, הוא ידע מיד: יצחק נמצא שם. 
לפי ההתגודדות, לפי העניין, לפי סערת הרוחות, הדיבורים 

הערים, הצחקוקים... הוא שם. אין ספק.

יצחק הגיע אל הישיבה בתחילת השנה, ומהרגע הראשון 
הוא לא מסוגל לסבול אותו. בחור אמריקאי, שנון, מצחיק, 
מעניין. גונב תמיד את כל ההצגה. כולם רוצים לדבר איתו, 
וכולם מנסים  בו, כולם חברים שלו  כולם באים להיוועץ 

למצאו חן בעיניו.

כולם חוץ משולם...

ביותר  הקוטבי  הקצה  מיצחק.  הגמור  ההפך  הוא  שולם 
שמסוגל להיווצר בין שני טבעים אנושיים בחורים בישיבה 
אחת. הוא פשוט למראה, לא מצחיק, מופנם, לא בולט, 

ממוצע. סתם בחור. 

בעיניו כמובן.

הוא  הישיבה,  כותלי  בין  נמצא  שהוא  השנתיים  במהלך 
מאז  ומעמדו.  שמו  את  יומיומי,  בעמל  לאט-לאט,  בנה 
היום הראשון של זמן אלול בשיעור א', הוא מתגבר על 
חן  למצוא  מנסה  קשה,  עובד  צמתים,  ספור  באין  עצמו 
בעיני הצוות והחברים. לעיתים הוא מוצא את עצמו מכין 
שאלה בסוגיא שבוע מראש. מתכנן שיחת רעים סתמית 

עד לפרטיו האחרונים... 

פה ושם גם כבש פסגות של עצמו, שהביאו אותו אל מעמדו 
הבינוני. הוא היה בחור שלא רודפים אחריו, אבל גם לא 
בורחים ממנו. כזה שאף אחד לא יבקש לישון עמו בחדר, 

אבל לאף אחד לא יהיה אכפת אם כן.

ובדיוק אז הוא הגיע. יצחק.

למעשה, שולם יכול היה להרגיש רגשי נחיתות מעוד מספר 
בחורים מוצלחים בשיעור, אך הופעתו הנוצצת של יצחק 
באמצע החיים, כמו הדגישה בעיניו את עליבותו וחוסר ערכו. 
הוא צפה בו קושר קשרים ו'נכנס לעניינים' במהירות שיא, 

בפשטות ובטבעיות, כאילו היה כאן מאז ומעולם.

עד מהרה הפך יצחק לכוכב. והיו את כל הסיבות לראות 
בו אחד כזה. הוא הבריק בשיעורים, חייך לכולם, וכולם 
חייכו אליו, שוחח עם המשגיח הנכבד בנעימות, זרק מילים 
טובות לכל מי שנקרה בדרכו. גם לשולם. אבל בעוד כולם 
נהנו וחיפשו את קרבתו ושתו את מילותיו בצמא, שולם 
ראה בו אויב. המילים הטובות שזרק יצחק לעברו מפעם 
לפעם, פגעו בו ודקרו את ליבו. הוא גילה כי הוא ממש 
מתעב את יצחק הזה. הוא אפילו לא ידע להסביר לעצמו 

מה בדיוק מפריע לו בו.

הקנאה אכלה בו בכל פה. שולם לא הצליח להבין, איך 
זה שהוא צריך לעמול כה קשה עבור קורטוב של הכרה, 
יוצא  זה  כאילו  ויצחק...  חברות.  גילויי  של  בשביל שמץ 
לו מהשרוול. כאילו הוא לא צריך כולם. רק מביטים עליו 

וכבר אוהבים אותו.

כמובן ששולם הסתיר כל רמז לשנאתו את 'חביב הישיבה'. 
אבל נוכחותו העיקה עליו ופשוט הפריעה לו להתרכז בחייו, 

בעלייתו, בהתקדמותו...

ודווקא משום כך, היה זה מפתיע כל כך כאשר בוקר בהיר 
ללמוד  פשוטות:  במילים  לו  והציע  המשגיח,  אליו  הגיע 

חברותא עם... יצחק.

שולם בהה במשגיח בחוסר אמון. אני? יצחק? דווקא הוא?? 
של מי הרעיון האווילי הזה? ובכלל, מה קרה עם החברותא 

של יצחק?

המשגיח  הפטיר  אתך..."  ללמוד  ביקש  הוא  יצחק.  "זה... 
בפשטות. אינו מודע לפצצה שמילותיו הטילו.

שולם שתק. הוא רצה לדחות את הרעיון הזה מכל וכל, לברוח 
ממנו. במוחו התרוצצו מילים וחצאי הסברים מדוע הוא לא 
רוצה, אבל לא עלתה לו שום דרך איך להבהיר למשגיח שזה 
רעיון גרוע וכי הוא לא מעוניין, או נכון יותר: מעוניין שלא...

המשגיח פירש את שתיקתו הממושכת כהסכמה נלהבת: 
"תתחילו ברוב אונים ואמץ כוח אי"ה", התפייט בחביבות, 

"היום בסדר שני. בסיידר?"

שולם הנהן במבוכה.

השעות עד לסדר ב' עברו בעצלתיים. שולם העביר אותן 
במחשבות איך ובאיזו אמתלה הוא עומד לחמוק מהחברותא 
שנכפתה עליו, זה שאין לו שום חשק להכיר מרחוק, ובוודאי 

שלא מקרוב.

אל הסדר הוא הגיע באיחור קטן, מוצא את יצחק יושב על 
מקומו, מפטפט, איך לא, עם אחד החברים. בפנים חמוצות 
הוא נטל את הגמרא והתיישב לצדו ברישול. עיניו של יצחק 

הזדהרו בחיוך רך: "הנה אתה... חיכיתי לך..."

שולם נתן בו מבט בלתי מחייב והחווה בראשו לכיוון הגמרא. 
לא הייתה לו שום כוונה להניח ליצחק להשפיל אותו מעבר 

להיותו מושפל מלכתחילה.

יצחק משך בכתפיו והחל ללמוד עמו בנעימות. הצרה, כך 
גילה שולם עד מהרה, שגם ללמוד הוא יודע... הם למדו 
יחדיו, אך הוא חש כמו צל חיוור לעומת יצחק. הבנתו בהירה, 
שפתו מצוינת והסברתו רהוטה. שולם שם לב איך יצחק 
משתדל להחמיא לו מפעם לפעם על הסבר מגומגם שלו 

או הבנה כלשהי שהציע. הוא חש נלעג ומושפל.

מדי מספר דקות היה מישהו טופח על שכמו של יצחק 
דבר מכל  טובה, שום  מילה  איזו  לעברו  ופולט  בחביבות 
המחוות הידידותיות הללו לא נעלמו מעיניו הרגישות של 
שולם. נפשו הרגישה קלטה והבינה איך כולם מדלגים עליו 

כאילו היה אוויר ורק יצחק כאן. יצחק... יצחק... יצחק...

דקות אחדות מתחילת הסדר החלו רקותיו להלום, ראשו 
נעשה כבד עליו. "אני עולה לחדר", הפטיר לעבר יצחק רפות, 

ובפסיעות מדודות יצא את בית המדרש השוקק.

גוש עופרת הכביד על ליבו. המדרגות נדמו בעיניו כהררים 
תלולים. כל הרוח התאייד מן המפרשים. מעולם לא חש 
קטן כל כך, עלוב כל כך, מרוקן כל כך, בלתי משמעותי כל 

כך - כפי שחש בקרבתו של יצחק.

בצעדים כושלים נכנס אל החדר. נשמט אל המיטה ושקע 
בהרהוריו הנוגים. הייאוש פשה בו כמו עשן סמיך, מערפל 

את תחושותיו ומטשטש את כל האופק.

זוג עיניים חדרו לפתע אל תודעתו. 

יצחק.

הוא עמד מולו, משקיף אליו מלמעלה, ושותק שתיקה רבת 
משמעות, כאילו הוא נובר במעמקי לבו. הוא הבין הכל.

ככל שעיניו של יצחק התבהרו מולו, יכול היה שולם להבחין 
בזיק כבוי שמתעורר שם. עצב תהומי מילא אותם, דמות 
שברירית השתקפה בהם, דמות שלא דמתה במאום לדמותו 
העוצמתית שראה אך לפני שעה קלה בבית המדרש. בתנועה 
איטית הוריד את רגליו אל הרצפה והתיישב על מיטה. יצחק 

התיישב מולו מושפל מבט.

"אמא שלי נפטרה לפני שמונה שנים", פתח יצחק ללא כל 
הקדמה. שולם בלע את רוקו, מעכל את הפרט החשוב הזה, 
ותוהה לאן הוא חותר. יצחק המשיך: "הייתי אז ילד בן שבע. 
לא הבנתי כלום. הדבר היחיד שכן הבנתי היה זה שפתאום 

אני זוכה לתשומת לב מיוחדת מכולם.

תשומת  מזה.  נהניתי  "בהתחלה  חלוש,  קולו  "בהתחלה", 
הלב המוחצנת שהורעפה עלי, הממתקים הרבים שקיבלתי, 
הפרסים המוגזמים, היחס המופלה לטובה שהמלמדים נתנו 
לי, קרצו לי מאוד. ניצלתי את זה כמובן עד הקצה. התפנקתי 

לי על זרי היתמות -

"תסלח לי אמי מנוחתה עדן"... לחש.

"עם הזמן, התחלתי להבחין בזיוף שבחיוכים הרבים שהופנו 
אלי. שמתי לב ללחשושים מהוסים מאחורי גבי 'זה היתום, 
האומלל... צריך לקרב אותו'... מאסתי עד מהרה בכל גילויי 
החיבה המלאכותיים. אבל זו כבר הייתה צורת החיים שלי.

לקנות  מאוד  קל  כי  וראיתי  המשחק,  כללי  את  "למדתי 
ידידים שכאלה. חייכתי בחזרה, מתעלם מן הזיוף המופגן 
ועשיתי את מה שכולם, כולל אבי היקר, ציפו ממני לעשות: 
לחייך. לרדת להם מהמצפון. לתת להם לחשוב שטוב לי... 

שאני מסתדר..."

הייתה שתיקה כבדה. ניכר היה על יצחק שהוא בורר מילים, 
שלום שתק  העולם.  אויר  אל  אותם  לשחרר  אם  מהסס 
לעומתו, נבוך מגילוי הלב של מושא קנאתו ושנאתו לפני 
אך מספר דקות מועט. משהו בו נכמר אל האדם המיוסר 

שהתעטף עם צלופן חלקלק ומנצנץ...

"אבל... לא... טוב... לי..." יצחק התייפח אל כפות ידיו. "אני... 
אני מתגעגע... אני מתגעגע לאמא שלי שכמעט ולא הכרתי..." 
קולו הונמך מעט. "אני מתגעגע ל... להיות 'רגיל', לזכות לחבר 

אמתי... לתחושה המופלאה הזו של נאהב ורצוי באמת..."

עיניו של שולם הבהיקו. אין לו שום מילה לומר כעת, אבל 
הוא גם אינו חש שום צורך לומר משהו. הם שתקו יחדיו 
שעה ארוכה. השקט הסמיך ליבן וטיהר את הגל העכור בו 

התבוסס ליבו של שולם.

"ואז נתקלתי בך", קטע לפתע קולו העמוק של יצחק את 
השתיקה. "ראיתי אותך - לא מחייך אלי בטבעיות, לא מוכן 
לתת לי את מה שלכאורה מגיע לי - בחינם. משב רוח מרענן 
היה זה עבורי... שבעתי די ממצג השקר, מן החיוך הדחלילי 

וחסר המשמעות. 

"זה הרגע בו ראיתי בך חבר אמתי" -

בו אני שמח שפגשתי אותך..." השלים שולם  "וזה הרגע 
בלב שלם.
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חז"ל טבעו כלל )עירובין ס"ה:(: 'אדם ניכר ב - כוסו, כיסו, 

וכעסו'...

אדם אינו נמדד לפי התנהגותו כשהכול זורם ונוח, המדד 

האמיתי הוא התנהגות האדם כשהכול רועש וגועש, האדם 

נמדד לפי תפקודו במצבי לחץ במקרים של מצוקה ובתקופות 

של כעס ותסכול. 

הדבר ברור שכל עוד הכול זורם על מי מנוחות האדם יכול 

להציג גם מה שהוא לא בפנימיותו, קל מאד להיות נחמד 

וסבלני כשהכול מסביב רגוע ומחייך זה עוד לא אומר שום 

דבר על האישיות הפנימית. אבל במצבי קושי והתמודדות 

אזי מבצבצת האישיות הפנימית בטהרתה.

ולמעשה האדם נבנה לפי התנהגותו אז, וכדברי המדרש 

'תורה שלמדתי באף היא שעמדה לי' )ילקוט שמעוני - קהלת( 

הקושי מקלף את הקליפות ולפי איך שהאדם יתנהג כך זה 

יהפוך לחלק בלתי נפרד מאישיותו.

בשעת לחץ האדם עובר למצב של 'טייס אוטומטי' והוא 

מתנהג כמו שהוא מתוכנת, לא כל אחד בדרגה רוחנית גבוהה 

שיכעס על ביטול מנהג או הלכה באותו ספונטניות ועוצמה 

כמו כשהוא איבד חמישים ש"ח האחרונים שבקושי גירדנו, 

והשאה הנשאלת מה ניתן לעשות בכדי להגיע לדרגה זו.

האמת היא שאין דבר העומד בפני הרצון ותמיד אפשר לשפר 

ולקדם גם אם הפתרון לא יהיה מושלם במאת האחוזים, על 

דברים כגון אלו נאמר ה'ווארט' הידוע של הרבי מקאצאק  

שפירש את הפסוק 'והיו הדברים האלו על לבבכם' הרבי 

שאל מה פתאום שהדברים יהיו רק על לבבכם למה לא 

בתוך ללבכם? פירש הרבי שלפעמים יש דברים שהם לא 

נכנסים ללב אבל אם נשכיל לשמוע עליהם ולחשוב עליהם 

שוב ושוב ולשים אותם על הלב בסוף יגיע הרגע וזה גם 

יכנס ללב פנימה.

לעניינינו, בשעת ניסיון בעת מבחן קשה מאד לשלוט על 

כדי לשלוט על  מיוחד במינו  להיות אדם  צריך  הרגשות, 

התגובות, עלינו להכין צידה לדרך בזמנים רגועים לחשוב 
להיות  יכולה  התנהגותנו  כמה  לחשוב  הפסד  מול  שכר 
הרסנית לזכור שאין אדם נוקף אצבעו מלמטה אלא אם 
כן מכריזים שוב דבר לא נאבד ולא נשבר שלא בהשגחה 
עליונה כשחושבים על הדברים שוב ושוב אז כשיגיע רגע 

של מבחן הדברים יכנסו ללב פנימה.

הרמב"ן באיגרתו המפורסמת מדריך את בנו 'תתנהג תמיד 
כל דבריך בנחת עם הבריות, ובזה תנצל מהכעס', הרמב"ן 
מגלה לנו סוד נפלא הוא אומר שאם תמיד תדבר בנחת אז 
ברגע שיבוא לך כעס תדע איך להינצל ממנה, בעוד שאם 
תמיד לא תדבר בנחת אז אין לך שום סיכוי שדווקא ברגע 

המכעיס תשלוט על רגשותיך.  

בימים בהם אנו עוסקים בתיקון המדות נשקיע מחשבה 
ועבודה שישארו עמנו לזמני ניסיון, לזמני שיגרה ימים בהם 

אין אווירה ואש מסביב. 

סוף מעשה במחשבה תחילה...  

בית המדרש מלא מפה אל פה, הבחורים כולם נמצאים כאן, 

כולם בלי יוצא מן הכלל, אין ולו בחור אחד שנעדר מהסדר. 

אפשר לחוש ולהרגיש את הקבלות הגדולות שקיבלו בחורי 

נישא בחלל  הישיבה טרם התחיל הזמן. מתח הלימודים 

אויר בית המדרש, וכמעט שניתן לראותו בעיני בשר, חדי 

חושים אף יוכלו למשש את המתח הזה בידיהם. קול התורה 

המהדהד למרחקים, עם הריתחא דאורייתא בין הלומדים, 

יעידו מעל לכל ספק שזמן אלול בישיבה התחיל במשנה 

מרץ, והבחורים כולם שקועים ראשם ורובם בלימודם,  דנים 

ולנים בעומקה של הלכה.

אך בפינת בית המדרש יושב רפאל ומהרהר: מדוע איני מרגיש 

חלק מחגיגת התורה הזו?, מדוע צהלת התורה ניכרת על פני 

הלומדים, ואילו אני, אין לי חלק בה? יודע אני, שהבעיה היא 

בי, אך מה לעשות, אין לי את החשק בלימוד כמו כל חבריי, 

אני גם יודע שרוב הבחורים לא עושים שקר בנפשם, ובאמת 

הם נהנים מהלימוד. אני רואה את החיוך הנסוך על פניהם 

בסוף יום של עמל התורה, ואכן יש להם שמחה וסיפוק, אך 

אני, היכן אני בכל הענין הזה, מדוע לי זה לא קורה, למה 

אין לי חשק ללמוד? גם אני רוצה! לו היתה 'זריקת חשק' 

בעורקיי כמטה קסמים  הוורידים, מזרימה  המוזרקת אל 

חשק ללימוד.., כמה הייתי שש לקבלה מידי יום ולהידבק 

אף אני בשמחת התורה הערבה כ"כ ללומדיה.

ממשיך   – מהמשגיח  ששמעתי  המוסר  משיחות  באחד 

רפאל להרהר – הוא סיפר על גדולי הדורות שהיה להם 

טעם עצום בלימוד התורה, הוא תיאר את אהבתם ללימוד 

התורה כאהבת העם לשוקולד או למנת גלידה עסיסית. 

ורפאל בהרהוריו אומר לעצמו, אם הם כ"כ אהבו תורה, אכן 

מבין אני את סיבת שקידתם בלימוד התורה, את התמדתם 

העצומה. הרי זה מה שהם אוהבים, אך מה לעשות שאינני 

ממש מרגיש את טעם השוקולד או הגלידה בלימוד התורה.

רפאל יקירי!

הרשה לי להפריע לך בהרהוריך ולעניין אותך בכיוון חשיבה 

חדש, האם חושב אתה שיש מישהו בעולם שנולד עם חשק 

ללימוד תורה יותר מזולתו? האם גדולי הדורות עליהם דיבר 

המשגיח בשיחתו קרוצים מחומר אחר? האם חושב אתה 

שהדם הזורם בעורקיהם מכיל הוא חומר מיוחד שנותן להם 

חדווה ושמחה מיוחדת בלימוד התורה? ודאי וודאי שלא 

כך הם הדברים!! אף לא אחד נולד עם חשק ללמוד, אלא 

החשק הטבוע בהם נוצר ע"י הלימוד עצמו, העמל היגיעה 

הם ורק הם מקנים ללומד טעם בלימוד, הערבות בתורה 

אינה מגיעה מכישורים כאלו או אחרים. האדם המוכשר 

החומר  את  ומבין  בלימודיו  אדמות שמצליח  עלי  ביותר 

הנלמד בנקל, לא יקנה טעם בלימוד והלימוד לא יהיה ערב 

לחיכו, אם הוא לא יעמול עליו. טועים האנשים שחושבים 

שלו היה להם טעם בלימוד, הם היו לומדים יותר מכולם, 

אדרבה  ההיפך הוא הנכון, אם הם ילמדו יותר מכולם אזי 

יהיה להם טעם בלימוד, כי הלימוד מביא את הטעם, ולא 

הטעם את הלימוד.

לימוד התורה שונה הוא מכל מקצוע אחר, בשאר המקצועות, 

ההצלחה בתוצאות היא המקנה לאדם סיפוק וטעם של 

עוד. רופא לא מוצלח, או עורך דין שלא יוציא את מרשיו 

התורה  לומדי  לעומתם,  עבודתם.  את  יאהבו  לא  זכאים, 

יאהבו ויתענגו על תלמודם ככל שישתעשעו בם, גם אם 

לא ניחונו בכישורים גדולים, ואף אם הבנת הדברים לא 

באה להם בקלות, התענוג בוא יבוא, וככל שתמשמש בהם 

תמצא בהם טעם.

רפאל, בבואך לבית המדרש אל תתנה את לימודך בתחושת 
הטעם בלימוד, אל תשב בחיבוק ידיים וביגון קודר ותשקע 

במחשבות אודות הטעם בלימוד שאינך חש, אלא פשוט שב 

ולמד. רק מתוך היגיעה והעמל יבוא גם הטעם, אולי בפעם 

הראשונה יהיה לך קשה אבל ככל שתתמיד ותרבה יערב לך.

ולסיום! אשמח לשתף אותך - רפאל - בעצה קטנה ששמעתי 
ממרן ראש הישיבה הגאון הגדול רבי מיכל יהודה ליפקוביץ 

קל, מעניין  לימוד  הוא  לימוד משניות  כי  זצוק"ל שאמר 

ומעורר סיפוק, ולכן הצעתו שלפני כל סדר להתחיל את 

הלימוד בלימוד שתי משניות, ותיכף אחרי לימוד זה לעבור 

ללימוד הרגיל כסדרי הישיבה. לימוד המשניות יש בסגולתם 

להקנות בלבנו אהבת תורה וטעם מיוחד בלימוד, ורציפות 

הסדר הרגיל אחריהם בוודאי יועילו לך בשאיפתך.          

הרב
פנחס ברייער

הרב
ישראל ליוש מדוע אין לי חשק?

להתענג
בין כתלי הישיבה


